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1.0 Indledning 
I den senere tid er skolen kommet under stærkt pres fra politikere og forskere, der hævder, at 

eleverne lærer for lidt i skolen, og at vidensniveauet er for lavt. I august 2014 trådte den nye 

folkeskolereform derfor i kraft, der netop havde til mål at gøre den danske folkeskole endnu 

bedre. Et af de overordnede mål med den nye reform var, at ”Folkeskolen skal udfordre alle ele-

ver, så de bliver så dygtige, de kan” (Undervisningsministeriet, EMU.dk, u.d.). Baggrunden for 

dette mål var, at der på de danske folkeskoler var udfordringer med at udvikle de fagligt svage 

og de fagligt stærke elevers potentiale og dermed deres faglige niveau. Men trods dette krav 

og mål om at gøre ”alle elever så dygtige, de kan”, og dermed højne det faglige niveau på sko-

lerne, opstår der hver sommer, når karaktererne frigives, den samme debat i medierne. Her 

bliver de elever, oftest de såkaldte 12-tals-piger, der klarer sig godt og får gode karakterer, set 

negativt på. Dette kan ifølge Dorte Marie Søndergaard, professor i socialpsykologi og kønsfor-

sker ved DPU, Aarhus Universitet, give modsætningsfulde forventninger til eleverne. I artiklen 

”12-tals-piger: Da det blev et problem at klare sig godt i skolen” (Tonsberg, 2015) fremhæver 

hun netop det paradoks, at man på den ene side beder eleverne om at klare sig godt, men når 

de så gør det, siger man, at de gør det forkert. Så hvad er det egentlig, vi forventer af eleverne? 

Forventer vi, at de bliver gode fagligt, men ikke så gode at de får den højeste karakter? Eller 

forventer vi, at de bliver så dygtige, de kan? 

Måske er ovenstående paradoks blot et udtryk for den modsætning, der er mellem den 

folkeskole, vi kender, der bygger på dannelsesværdierne ”åndsfrihed, ligeværd og demokrati” 

(Undervisningsministeriet, Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 2017), og så det konkurren-

cesamfund som skolen på nuværende tidspunkt befinder sig i, der vægter begreber som kom-

petencemål og performativitet. Skolen er nemlig ikke længere blot forpligtet på at danne ele-

verne, men er også forpligtet på at ”give eleverne kundskaber og færdigheder, der: forbereder 

dem til videre uddannelse og giver dem lyst til at lære mere…” (Undervisningsministeriet, 

Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, 2017), hvilket yderligere forstærkes af målstyringspa-

radigmet og dets kompetencebegreb, der i de seneste år har gjort sit indtog i det danske folke-

skoleregi. Der er hermed sket en udvikling i samfundet og skolekulturen, som kommer til ud-

tryk ved større fokus på mål og hertil større krav til måling og dokumentation af tilegnelsen af 

faglighed gennem nationale test. Til at dokumentere fagligheden og gøre læringen målbar gø-

res der i skolen brug af karakterer, der af staten offentliggøres med henblik på sammenligning 

og konkurrence både på nationalt og internationalt plan, hvilket sender et stærkt signal om, at 

læring og præstationer i skolen har stor betydning. Karaktererne bruges altså ikke blot som et 

evalueringsværktøj, men de fungerer samtidig som et belønningssystem, der griber kraftigt 

ind i elevernes motivation (Imsen, Motivation, følelser og behov, 2015, s. 263). Karaktererne 

er derved med til at hierarkisere og opdele eleverne, hvilket ifølge Karen Egedal Andreasen 

kan være med til at påvirke elevernes selvopfattelse, og dermed få betydning for, hvordan ele-

verne senere i deres liv møder forskellige typer af udfordringer og krav fra omverdenen 

(Andreasen, Evaluering, karakterer og udvikling af selvopfattelse, 2008). I artiklen ”Karakte-

rer, evaluering og udvikling af selvopfattelse”, der er skrevet på baggrund af hendes forskning 

af karakterers betydning i grundskolen, argumenterer hun derfor for, at denne problematik er 
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noget, som lærere, forældre og andre voksne i elevernes omgivelser må være opmærksomme 

på. 

Dette gør mig som kommende udskolingslærer nysgerrig over for at undersøge, hvilken 

virkning og betydning karakterer har i forhold til elevernes dannelse af selvopfattelse, både i 

forhold til de forventninger de har til dem selv, men også i forhold til de forventninger omver-

denen har til dem. Dette giver desuden anledning til at undersøge, hvordan karaktererne og 

forventningerne hertil spiller sammen med elevernes motivation til læring, og hvordan man 

som lærer kan være med til at forhindre, at eleverne påvirkes i en negativ udvikling. 

Ovenstående overvejelser har ledt mig frem til følgende problemformulering. 

 

1.1 Problemformulering 

Hvordan kan jeg forstå og analysere karakterers betydning for elevers selvopfattelse 

og motivation i skolen, i en tid hvor elever (og skole) forventes at leve op til samfundets 

præstationskrav, og hvilke implikationer ses heraf for læreren? 

 

1.2 Begrebsafklaring 

Problemformuleringen indeholder to centrale begreber: Motivation og selvopfattelse, og det 

er disse to begreber, som jeg vil bruge til at nuancere og afgrænse betydningen af karakterer 

for eleverne. Motivation definerer jeg indledningsvist som et teoretisk begreb, der set i skole-

sammenhæng anvendes til at forklare, hvad der skaber aktivitet hos eleven i form af anstren-

gelser og opmærksomhed rettet mod diverse aktiviteter i undervisningen (Imsen, Motivation, 

følelser og behov, 2015, s. 256). Denne definition er valgt, fordi den netop præciserer motiva-

tion set i skolesammenhæng, hvilket er den sammenhæng, dette bachelorprojekt befinder sig 

inden for. Selvopfattelse forklarer jeg med udgangspunkt i Einar M. Skaalvik og Sidsel Skaal-

viks definition, hvilket de beskriver som en fællesbetegnelse for alle opfattelser, vurderinger 

og forventninger, en person har til sig selv (Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007). 

Jeg har valgt at benytte Skaalvik og Skaalviks definition, da de ligeledes koncentrerer sig om 

den opfattelse, som elever har af sig selv i skolesammenhæng i forbindelse med præstationer, 

og om elevernes generelle vurderinger af dem selv. 

 

1.3 Afgrænsning 

Min empiri er indsamlet i 8. og 9. klasse, og det er derfor elever fra udskolingen, der er mit fo-

kus i dette projekt. Som yderligere afgrænsning til undersøgelsen har jeg endvidere fravalgt at 

se på elevernes køn, etnicitet og sociale baggrund, og jeg har desuden heller ikke undersøgt, 

om eleverne har faglige udfordringer i form af diagnoser og indlæringsvanskeligheder, der 

kan have indflydelse på deres skolegang. Dette er fravalgt, da jeg ikke finder det relevant at 

undersøge disse variable i forhold til min problemformulering. Da jeg i projektet har valgt at 

tage udgangspunkt i elevernes egne perspektiver på karakterer, er det ikke resultatet af ele-

vernes faglige niveau, der får hovedfokus. Det er snarere, hvordan karakterer får betydning i 
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elevernes fællesskaber, og hvordan disse fællesskaber får betydning for forståelsen og opfat-

telsen af karaktererne.  

 

 

2.0 Metode 
Den videnskabsteoretiske tilgang i projektet har et hermeneutisk afsæt (Larsen & Vejleskov, 

2006). Dette betyder, at jeg forinden mine undersøgelser i et vist omfang havde min egen for-

forståelse for emnet, som jeg integrerede i forskningsprocessen ved hjælp af teori. Herefter 

foretog jeg mine empiriske undersøgelser, hvor jeg gennem interviews og spørgeskemaer fik 

mulighed for at spørge ind til karakterernes betydning for elevernes væren-i-verden. Det em-

piriske materiale, elevernes udsagn og de kvantitative data, har jeg efterfølgende forsøgt at 

forstå ud fra teori og forskning inden for problemfeltet, hvilket har ført til en ny forståelse af 

karakterers betydning for eleveres selvopfattelse og motivation i skolen. Projektet består af 9 

dele, som jeg i det følgende kort vil redegøre for. 

Indledningen er projektets første del, hvori jeg præsenterer emnet og dets relevans for 

mig som kommende lærer, samt problemformuleringen som jeg ønsker at undersøge. Det er 

ligeledes i denne første del, jeg kort definerer nogle af projektets og problemformuleringens 

meningsbærende begreber, motivation og selvopfattelse, samt redegør for min afgrænsning af 

undersøgelsesfeltet. Anden del af projektet er projektets metodedel, hvor jeg beskriver den 

videnskabsteoretiske tilgang i projektet, redegør for projektets opbygning samt argumenterer 

for de teoretiske valg og fravalg, jeg har foretaget. Projektets tredje del indeholder projektets 

undersøgelsesdesign, hvor jeg beskriver de valgte metoder, spørgeskemaundersøgelse og in-

terview, som er anvendt til empiriindsamlingen. Jeg forklarer ligeledes i denne del af projek-

tet, hvorfor disse er relevante i forhold til min undersøgelse. 

Fjerde del af projektet udgør projektets teoridel, hvor jeg med udgangspunkt i Ove K. Pe-

dersen og Steen Nepper Larsen redegør for konkurrencestaten og det præstationssamfund, 

skolen og eleverne på nuværende tidspunkt er en del af. Valget af Ove K. Pedersen til at defi-

nere konkurrencestaten skyldes, at det netop er ham, der i sin bog ”Konkurrencestaten” fra 

2011 lancerede begrebet. Til at konkretisere denne samfundsudvikling i forhold til skolen, har 

jeg valgt at inddrage Steen Nepper Larsen, da han netop har forsøgt at tydeliggøre, hvordan 

denne udvikling har indflydelse på lærernes og elevernes hverdag. Da min problemformule-

ring handler om elever i skolesituationen, som er en præstationssituation, inddrager jeg teo-

retikere, der forsøger at forstå og forklare adfærd i sådanne situationer. John W. Atkinson har 

udviklet en motivationsteori, der tog sigte på at forklare adfærd i præstationssituationer. 

Denne teori refererer jeg, fordi den kan bruges til at beskrive sammenhængen mellem elevers 

selvopfattelse og motivation med hovedvægt på selvopfattelsen som forklaring af motivatio-

nen. Til gengæld kan teorien kritiseres for at lægge for meget vægt på motiver som person-

lighedstræk ved eleverne, samt at den repræsenterer et for mekanisk syn på motivation 

(Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007, s. 177). Teorien peger dog på faktorer, der 

er vigtige i motivationssammenhænge, og den er derfor en forløber for nyere 
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motivationstænkning. Af nyere motivationsteori kan nævnes Albert Bandura, der netop har 

anvendt aspekter fra Atkinson til at udvikle sin teori om mestringsforventning, som jeg ligele-

des har valgt at inddrage i projektet. Bandura er den mest indflydelsesrige teoretiker inden 

for forventningstraditionen, og det er hans teori om mestringsforventninger, der er den mest 

udviklede og har affødt mest forskning (Skaalvik, Selvopfattelse og motivation, 2007), hvilket 

begrunder, hvorfor jeg har valgt ham. Endvidere har jeg valgt at inddrage Einar M. Skaalvik og 

Sidsel Skaalvik, anerkendte norske forskere inden for motivation og læring, til at beskrive 

selvopfattelse og motivation, da de netop har forsket indenfor disse to begreber og deres sam-

spil. Som sidste del i teoriafsnittet redegør jeg for læring, med udgangspunkt i Knud Illeris, en 

anerkendt professor indenfor læring og læringsteori, da han netop medtænker, at al læring er 

indlejret i en samfundsmæssig og social kontekst. 

I femte del af projektet præsenterer jeg det empiriske data, hvor jeg kort beskriver de 

overordnede data fra mine undersøgelser. Efter præsentationen af data er projektets analyse-

del, hvor jeg først beskriver mine overvejelser i forhold til behandling, kategorisering og for-

tolkning af data. Herefter analyserer jeg det empiriske data ud fra de valgte analytiske begre-

ber og teorier fra teoriafsnittet samt med inddragelse af forskningsstudier inden for emnet. 

Syvende del af projektet udgør projektets refleksionsdel, hvor jeg med inddragelse af interna-

tional og national forskning reflekterer over mine fund fra analysen, samt forholder mig til, 

hvilken betydning mine resultater har for min fremtidige lærergerning. Projektets ottende del 

indeholder en vurdering af undersøgelsen, hvor jeg kritisk vurderer mine undersøgelsesmeto-

der samt den indsamlede data ud fra begreberne validitet, reliabilitet, generaliserbarhed og 

præcision. Konklusionen er projektets sidste del, hvori jeg besvarer problemformuleringen ud 

fra de resultater, jeg nåede frem til på baggrund af min undersøgelse, analyse og refleksion. 

Projektets bilagsdel består af to dele. Første del (bilag 1) består af illustrationer af de 

modeller, jeg redegør for i teoriafsnittet samt anvender til at analysere mit empiriske data. 

Anden del (bilag 2, 3, 4 og 5) består af mine empiriske undersøgelser samt uddrag, besvarel-

ser og data herfra. 

  

 

3.0 Undersøgelsesdesign 
Til dataindsamling kan man vælge mellem kvalitative eller kvantitative metoder (Harboe, 

2010), der hver afkaster hver sin type af data. Kvantitative metoder er deskriptive, og er gode 

til at skabe et overblik over et undersøgelsesfelt. Da kvantitative undersøgelser bygger på 

standardiserede målinger af et repræsentativt udvalg, er testbarheden og generaliserbarhe-

den stor, hvilket er en af metodens styrker (Harboe, 2010). Kvalitative metoder er derimod 

undersøgende og udforskende, og de bruges til at gå i dybden inden for et afgrænset undersø-

gelsesfelt. Her inkluderes typisk kun få respondenter, og målet er at indsamle vidtfavnende 

informationer til fortolkning (Harboe, 2010). 

Som ovenstående påpeger, har begge metodiske tilgange forskellige fordele og begræns-

ninger. I dette projekt har jeg derfor valgt at bruge en kombination af de to metoder i min 
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empiriske undersøgelse, også kaldet en metodetriangulering, da dette kan give et mere nuan-

ceret billede af problemet (Larsen & Vejleskov, 2006, s. 64). Til metodetrianguleringen har jeg 

valgt først at lave en kvantitativ spørgeskemaundersøgelse for herefter at gøre brug af den 

kvalitative forskningsmetode interview. Når man bruger spørgeskema som undersøgelsesme-

tode gives informanternes udsagn inden for en på forhånd fastlagt ramme, hvilket betyder, at 

informanterne udelukkende forholder sig til det, der spørges om (Ulvseth, Jørgensen, & Tetler, 

2017, s. 16). For at give informanterne mulighed for at formulere sig frit samt fremhæve an-

dre ting inddrager jeg derfor interview som undersøgelsesmetode. Begge metoder og under-

søgelser er beskrevet og konkretiseret i det følgende. 

 

3.1 Spørgeskemaundersøgelse  

For at få et større overblik over elevers tanker om og holdninger til karakterer, har jeg valgt at 

lave en spørgeskemaundersøgelse, som jeg har gennemført i tre 8. klasser og tre 9. klasser fra 

to forskellige folkeskoler i Nordjylland. For at repræsentere en bred mangfoldighed blev un-

dersøgelsen foretaget på både en lille skole med blot et spor pr. årgang samt en større skole 

med to spor pr. årgang. Spørgeskemaet blev gennemført i marts 2018, og undersøgelsen in-

kluderer i alt 111 elever, heraf 58 piger og 53 drenge, som fordeler sig på årgange som vist i 

skemaet herunder. 

 

 8. Klasse 9. Klasse 

Piger Drenge Total Piger Drenge Total 

Lille skole 12 1 13 13 5 18 

Større skole 23 22 45 10 25 35 

  

Jeg modtog oprindeligt 113 svar på spørgeskemaerne, men grundet fejlagtig eller manglende 

afkrydsning måtte to kasseres. Spørgeskemaerne er besvaret anonymt, i håb om at modtage 

så ærlige og autentiske svar som muligt, og de indledes med et enkelt baggrundsspørgsmål, 

hvor informanterne skal angive køn (bilag 4). Herefter består resten af spørgeskemaet af 

handlings- og holdningsspørgsmål, der er udformet som udsagn over de overordnede emner: 

det at gå i skole, det at få karakterer, kulturen i klassen og kulturen i hjemmet. Spørgeskemaet 

et lavet med en likert-skala (Brekke & Tiller, 2014, s. 164), hvor eleverne til hvert udsagn skal 

markere, om det ”passer helt på mig”, ”passer lidt på mig”, ”passer ikke på mig” eller ”passer 

slet ikke på mig”.  Eleverne skal altså prioritere udsagnene i forhold til, hvor vigtige, de synes, 

de er, og de må kun sætte 1 kryds til hvert spørgsmål. Spørgsmål/udsagn og svarkategorier er 

lavet med tanke på målgruppen, der jo består af elever i 8. og 9. klasse, og dermed formuleret i 

et kort og præcist sprog, der ligger tæt på informanternes hverdagssprog (Brekke & Tiller, 

2014, s. 162). Fordelen ved denne type af spørgeskema, hvor informanterne erklærer sig 

mere eller mindre enige i noget, er, at man får en mere nuanceret forståelse af informanternes 

synspunkter. Dog er der en vis usikkerhed ved denne type af lukkede spørgeskema, da det kan 

være forskelligt fra person til person, hvordan man opfatter diverse svarkategorier (Larsen & 

Vejleskov, 2006, s. 82-84). 
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3.2 Interview i grupper 

Til at supplere spørgeskemaundersøgelsen samt for at spørge yderligere ind til elevernes op-

levelser, forståelser og tolkninger har jeg foretaget kvalitative fokusinterviews af tre elevgrup-

per hver bestående af to til tre elever. Jeg valgte netop denne interviewform, da de adspurgte i 

grupper har mulighed for at inspirere og hjælpe hinanden til at svare samt mulighed for at 

diskutere oplevelser og holdninger, og dermed måske komme frem til flere vigtige punkter og 

pointer (Larsen & Vejleskov, 2006, s. 89-96) (Larsen A. K., 2007, s. 99-100). Ulempen ved 

denne type af interviews er dog, at der er en risiko for, at de adspurgte ikke tør at være ærlige, 

når der er andre til stede (Larsen A. K., 2007, s. 100). Med dette in mente valgte jeg, at grup-

perne skulle organiseres og sammensættes efter karakterniveau, i håb om at danne et lige for-

hold mellem de adspurgte. Gruppeinterviewene kom derfor til at bestå af en gruppe med tre 

lavtpræsterende elever, en med to middelpræsterende elever og en med tre højtpræsterende 

elever. For at anonymisere eleverne omtales de i dette projekt som lavtpræsterende elever: 

L1, L2 og L3, middelpræsterende elever: M1 og M2, og højtpræsterende elever: H1, H2 og H3. 

Eleverne benævnes endvidere i resten af projektet som hankøn. 

Interviewene blev foretaget den 4. april 2018 i 9. klasse på den største af skolerne, der 

også medvirkede i spørgeskemaundersøgelsen, og informanterne var udvalgt af læreren ud 

fra ovenstående grundlag. Interviewene kan karakteriseres som semistruktureret (Kvale & 

Brinkmann, 2015), da jeg på forhånd havde udarbejdet en interviewguide (bilag 2) med 

spørgsmål og overskrifter ud fra de overordnede emner, der ligeledes er brugt i spørgeskema-

erne. Interviewguiden blev brugt som vejledning under interviewet (Larsen A. K., 2007, s. 98), 

således at informanterne fik lov at tale frit, dog inden for de givne stikord og spørgsmål. I in-

terviewene var fokus derfor på elevernes tanker, oplevelser og holdninger i forhold til at gå i 

skole, samt hvilken rolle karakterer spiller i forhold hertil både fagligt, socialt og på hjemme-

fronten. 

 

 

4.0 Teoretisk ramme 
For at kontekstualisere emnet og beskrive de præstationskrav, der er nævnt i problemformu-

leringen, vil jeg i det følgende redegøre for konkurrencestaten ud fra Ove K. Pedersens defini-

tion. Dette gøres ved inddragelse af Steen Nepper Larsens synspunkter og vurderinger af kon-

kurrencestaten set i forhold til skolesammenhæng, da det er her inden for, at mit problemfelt 

befinder sig. Da den samfundsmæssige udvikling har indvirkning på skolekulturen, klassekul-

turen og dermed eleverne og deres tolkninger af karakterer, giver det ligeledes anledning til 

at redegøre for teorier om motivation og selvopfattelse. Begreberne motivation og selvopfat-

telse er centrale for dette projekt, og vil blive målt som del af undersøgelsen. Derfor er det es-

sentielt at yde en fyldestgørende definition af disse to begreber, hvilket jeg vil gøre med ind-

dragelse af Skaalvik og Skaalvik, Atkinson og Bandura. Som sidste del af teoriafsnittet redegør 

jeg for læringsbegrebet ifølge Knud Illeris, da skolen og lærerens opgave er at varetage 
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elevernes læring af faglig viden og færdigheder, som netop elevernes motivation og selvopfat-

telse er betingelser for. 

 

4.1 Konkurrencestat og præstationssamfund 

Når man ser på den samfundsmæssige udvikling i skolesammenhæng, er det tydeligt, hvordan 

den intensiverede internationale konkurrence og det politiske system har fået indflydelse på 

lærernes og elevernes hverdag (Larsen S. N., 2016). Der er ifølge Ove K. Pedersen sket et skifte 

i udviklingen af uddannelsessystemet gennem tiden, og skolens opgave har skiftet fra at 

handle om elevens opdragelse til individ, så til elevens dannelse til medbestemmelse og nu i 

nyere tid til at handle om elevens uddannelse til færdigheder. Dette skifte kommer endvidere 

til udtryk i de begreber, der bruges i den offentlige sektor. Som der ligeledes problematiseres i 

indledningen, er man er gået fra at tale om solidaritet, dannelse og fællesskab til i højere grad 

at tale om fleksibilitet, performativitet, omstillelighed og kompetencemål. Folkeskolen er altså 

blevet til en fundamental og grundlæggende del af økonomiens fødekæde, og den er blevet en 

forudsætning for at styrke den nationale konkurrenceevne. (Larsen S. N., 2016) Dette kommer 

blandt andet til udtryk ved, at skolernes interne og pædagogiske drift ikke længere er overladt 

til skolelederne og lærerne, men at skolen i stedet er blevet ”kommunaliseret”. Hvad der bør 

ske på den enkelte skole, bestemmes ikke længere på det konkrete decentrale niveau. Man ta-

ler her om en centraliseret decentralisering, der handler om, at skolerne stilles til regnskab 

for, om de lever op til de mål, de ikke selv har stillet. 

 

4.2 Selvopfattelse og motivation 

Som det tydeliggøres i ovenstående afsnit, bliver det i vores kultur og samfund tillagt en posi-

tiv værdi at være dygtig i skolen, og det vil derfor oftest være sådan, at den, der betragter sig 

selv som dygtig i skolen, har en positiv selvopfattelse, hvilket giver positive emotionelle over-

toner. Netop da følelser knytter sig til selvopfattelsen, er der en nær sammenhæng mellem 

selvopfattelse og motivation, hvilket jeg i dette afsnit vil redegøre for. Indledningsvis er selv-

opfattelse defineret som alle opfattelser, vurderinger og forventninger, en person har til sig 

selv. Men når selvopfattelsen skal ses i et pædagogisk perspektiv, har forskningen vedrørende 

selvopfattelse især været koncentreret om selvopfattelse i forbindelse med præstationer og 

præstationsforventninger (Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007, s. 98), hvilket der-

for også har særlig betydning i forbindelse med læring og motivation i skolen.  

Ifølge Skaalvik og Skaalvik kan der nævnes flere kilder til udviklingen af selvopfattelsen 

(Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007, s. 115). Af ydre kilder kan nævnes andres 

vurderinger af os selv, der handler om betydning af lærerens og klassekammeraternes vurde-

ring af eleven, der påvirker elevens følelse af at være dygtig eller svag i skolen. En anden ydre 

kilde er den sociale sammenligning, der i skolesammenhæng handler om, at eleverne sam-

menligner sig med hinanden ud fra karakterer og mundtlige kommentarer givet af læreren. 

Den indre kilde til udvikling af elevers selvopfattelse er mestringsoplevelser. 
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4.2.1 Præstationsmotivation og mestringsmotiv 

Præstationsmotivation kan beskrives som den trang, man har til at udføre noget godt set i for-

hold til en kvalitetsstandard (Imsen, Motivation, følelser og behov, 2015). Præmissen for 

denne teori er, at alle mennesker har et motiv for at mestre de opgaver, som man stilles over-

for, og derved opnå anerkendelse fra andre. Ifølge John W. Atkinson (Atkinson, 1964) er der to 

grundlæggende motiver, der vil melde sig, når en elev i skolen er i en præstationssituation: 

lysten til at lykkes og angsten for at mislykkes (Imsen, Motivation, følelser og behov, 2015, s. 

281-284). Tendensen til at søge efter at lykkes beror på elevens subjektive vurdering af mu-

ligheden for at lykkes og værdien af det at lykkes samt på et grundlæggende mestringsmotiv. 

Udviklingen af mestringsmotivet kan forklares ud fra modellen ”den gode cirkel” (Imsen, 

Motivation, følelser og behov, 2015, s. 286), der består af to cirkler (bilag 1). Indercirklen vi-

ser udviklingen af det autonome mestringsmotiv, der handler om elevens egen eksperimente-

ren og vurdering, og ydercirklen viser udviklingen af det sociale mestringsmotiv, der handler 

om krav, vurdering og belønning fra andre. ”Den gode cirkel” er derved med til at begrunde, 

hvordan gode præstationer skaber positiv selvopfattelse, hvilket i næste ombæring bidrager 

til endnu bedre præstationer. Udviklingen af motivet for at undgå at mislykkes kan modsat 

beskrives ud fra ”den onde cirkel” (Imsen, Motivation, følelser og behov, 2015, s. 287), der be-

skriver, hvordan de negative erfaringer skaber negativ vurdering fra andre, hvilket i næste 

ombæring bidrager til dårlige præstationer (bilag 1). 

 

4.2.2 Mestringsforventning 

Forskningen viser (Skaalvik, Selvopfattelse og motivation, 2007), at der ligeledes er en sam-

menhæng mellem elevens forventning til at mestre en opgave og elevens motivation for skole-

arbejdet. Denne forventning eleven har om at beherske en opgave, kalder Skaalvik for me-

stringsforventning, der er en dimension ved elevens faglige selvopfattelse (Skaalvik, 

Selvopfattelse og motivation, 2007). Det handler altså om, hvad eleven tror, han er i stand til 

at gøre. 

I det følgende redegøres for Banduras teori om mestringsforventning (”self-efficacy”) 

(Skaalvik, Selvopfattelse og motivation, 2007). Bandura ser mennesket som et selvreflekte-

rende og selvregulerende væsen (Bandura, 1977). Set i forhold til skolen betyder dette, at ele-

vernes mestringsforventning er afgørende for, hvilke mål de sætter sig, hvilke strategier de 

vælger, samt hvordan forhindringer og vanskeligheder fortolkes. Desuden er mestringsfor-

ventningerne ligeledes afgørende for, hvor stor indsats eleverne yder, og hvor udholdende de 

er, når de møder forhindringer. Jo større tro eleverne har på resultatet, desto mere energi 

lægger de i at nå det. Derfor har mestringsforventningerne altså betydning for elevens adfærd, 

motivation og tankemønster. Bandura skelner mellem to typer af forventning: ”Efficacy expec-

tations” der handler om forventningen til at klare de nødvendige handlinger for at nå målet, 

og ”outcome expectations” der beskriver de forventninger om resultatet, der følger af handlin-

gen (Imsen, Kognitiv og socialkognitiv motivationsteori, 2015, s. 325). 

Som ovenstående teorier har argumenteret for, har selvopfattelsen, herunder forvent-

ninger om mestring, altså en stor betydning for motivationen. Både selvopfattelsen og 
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motivationen er et resultat af erfaringer, og de er ifølge Skaalvik og Skaalvik desuden begge 

vigtige betingelser for ny læring (Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007). Dette leder 

videre til næste afsnit, hvori jeg vil redegøre for Knud Illeris’ læringsteori, der giver et hel-

hedsorienteret blik på læring som socialt betinget, og medtænker at tilegnelsen altid omfatter 

både et indhold og en drivkraft. 

 

4.3 Læring 

Ifølge Knud Illeris (Illeris, 2015) har al læring både en individuel og en social side, da læring 

ikke noget, der blot foregår i det enkelte individ, men derimod noget der er indlejret i en sam-

fundsmæssig og social kontekst. Desuden hævder Illeris, at al læring omfatter to processer, 

samspilsprocessen og tilegnelsesprocessen, der begge skal være aktive, for at man kan lære 

noget. Samspilsprocessen defineres som det samspil, der er mellem individet og dets omgivel-

ser. Dette betyder altså, at der i enhver læreproces indgår to planer, et omverdensplan og et 

individplan. Tilegnelsesprocessen er derimod den individuelle psykologiske bearbejdelse og 

tilegnelse, der sker på baggrund af de påvirkninger og impulser, samspillet medfører. Denne 

proces omfatter altid både et indhold, det der skal læres, og en drivkraft, en psykisk energi til 

at gennemføre læreprocessen. 

Knud Illeris har billedliggjort hans definition af læring i en model over læringens tre di-

mensioner: den indholdsmæssige, den drivkraft-mæssige og den samspilmæssige dimension 

(Illeris, 2015). Det er igennem indholdsdimensionen vi udvikler forståelse, indsigt og for-

måen, og det er ligeledes her, vi tilstræber at skabe mening, opøve mestring og udvikle funkti-

onalitet. Drivkraft-dimensionen udgøres af vores motivation, følelser og vilje, og drejer sig om 

den mentale energi, vi bruger på at opretholde vores mentale og kropslige balance. Herved 

udvikles vores sensitivitet i forhold til os selv og omverdenen. Samspilsdimensionen drejer sig 

om individets samspil med omverdenen, fx på det nære, sociale niveau i et klasseværelse. 

Denne dimension bidrager til udviklingen af vores socialitet, hvor elementer som handling, 

kommunikation og samarbejde er væsentlige i vores stræben efter integration i det sociale 

fællesskab. I dette projekt lægger jeg primært vægt på den drivkraft-mæssige og den samspil-

mæssige dimension, da det er disse dimensioner, der har relevans i forhold til problemformu-

leringen og emnet. 

 

 

5.0 Præsentation af det empiriske materiale 
I det følgende præsenterer jeg de overordnede resultater fra spørgeskemaundersøgelsen og 

de tre interviews. 

 

5.1 Data fra spørgeskemaundersøgelsen 

Spørgeskemaundersøgelsen gav mig mulighed for at få indblik i de konkrete 8. og 9. klassers 

syn på det at få karakterer i forhold til motivation og selvopfattelse i skolen og andre nære so-

ciale sammenhænge, hvilket gav mulighed for at sammenligne resultaterne fra de forskellige 
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klasser for at belyse et eller flere fællestræk og dermed skabe et overblik over mit undersøgel-

sesfelt. I bearbejdelsen af data blev det tydeligt, at nogle af spørgsmålene lægger op til andre 

problemstillinger, og dem vil jeg derfor ikke fokusere yderligere på i projektet. 

Et helhedsbillede blandt alle 111 respondenter (bilag 5) viser at 

- 90,9% svarer, at lærerne har forventninger til dem. 

- 37,8 % tænker meget på at lære så meget som muligt. 

- 91,9 % bruger flere kræfter på opgaver, som de ved, at de får karakter for. 

- 82,9 % mener, at karakterer giver dem lyst til at arbejde mere. 

- 52,2 % bliver stresset af at få karakterer. 

- 90 % er enige eller delvist enige i, at karaktererne har betydning for deres fremtid. 

- 59,5 % sammenligner sig selv med klassekammeraterne. 

- 79,3 % mener, at deres forældre har forventninger til dem. 

- 66,7 % svarer, at de taler meget om karakterer derhjemme. 

- 27 % mener, at karakterer skal afskaffes. 

 

5.2 Data fra interviews 

Opsummering af data fra gruppeinterviewene viser (bilag 3), at der blandt eleverne er en ge-

nerel enighed om, at karakterer har en betydning for deres motivation i skolen. Høje karakte-

rer er med til at motivere eleverne til fremtidige opgaver og til yderligere deltagelse i under-

visningen, mens lave karakterer kan få eleverne til at føle sig demotiverede. Alle grupper po-

interede endvidere, at deres forældre har forventninger til dem, hvilket ifølge eleverne selv, 

godt kan være med til at presse dem yderligere. Dog er det især de lavtpræsterende elever, 

der føler sig presset af forældrenes forventninger, mens det ved de højt- og mellempræste-

rende elever er egne og kammeraternes forventninger, der fylder. Alle grupper fremhævede, 

at man i klassen taler med hinanden om karakterer, og at man derved også sammenligner sig 

selv med andre. Særligt for de højtpræsterende elever var der en klar enighed om, at karakte-

rerne har stor betydning i forhold til social status, inklusion og fremtidsplaner. I interviewene 

med de lavt- og mellempræsterende elever blev en særlig diskurs i klassen tydelig, hvor ek-

sempelvis de højtpræsterende elever blev kaldt stræberne, dem der går efter 12-tallerne, og 

dem lærerne godt kan lide. 

 

 

6.0 Analyse 
I denne del af projektet vil jeg analysere det empiriske materiale ud fra de tidligere forklarede 

teorier og begreber samt med inddragelse af eksisterende forskningsstudier og andet relevant 

teori om emnet fra de tidligere anvendte teoretikere og forskere. Af dansk forskning vedrø-

rende karakterer er Karen Egedal Andreasen den eneste, der hidtil har forsket i grundskole-

området. Jeg har derfor valgt at inddrage hendes forskning om karakterer, kultur og tolknin-

ger fra 2009 til at kvalificere, underbygge og relatere min egen empiri til (Andreasen, 

Karakterer, kultur og tolkninger, 2009). Til dette har jeg ligeledes valgt at inddrage Tanja 
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Miller, der har skrevet Ph.d.-afhandling om karaktergivning i praksis i gymnasiet (Miller, 

2004). Da hun primært beskæftiger sig med det gymnasiale område, inddrages hun dog kun 

på de områder, hvor hun udtaler sig inden for grundskoleområdet. 

Efter indsamlingen af min empiri transskriberede jeg optagelserne fra gruppeinter-

viewene og indhentede data fra spørgeskemaundersøgelsen. Herefter foretog jeg en kategori-

sering og kodning af emner på baggrund af den teoretiske referenceramme, hvilket resulte-

rede i en inddeling af analysen i tre overordnede analysekategorier, der hver beskæftiger sig 

med et centralt tema i forhold til problemformuleringen. Der er derfor ikke nogen systematik i 

inddragelsen af data i forhold til datatype, men jeg har i stedet valgt at inddrage empiri fra 

både interviews og spørgeskemaundersøgelsen, der hvor det giver mening i forhold til analy-

sekategorierne. I analysen anvender jeg udvalgte citater fra interviewene, der alle er gengivet 

og transskriberet ordret, for bedst muligt at kunne belyse relevante aspekter fra data. 

 

6.1 Karakterer, kultur og præstationskrav 

I skolen er der en klar indbygget præstationskultur, der formidles gennem de forskellige aktø-

rers forestillinger i og omkring skolen om, hvad det betyder at være ”god i skolen” (Imsen, 

Motivation, følelser og behov, 2015, s. 290). Som Ove K. Pedersen påpeger, er kompetence-

samfundet også et konkurrencesamfund, hvor skole og uddannelse er vigtige værdier 

(Pedersen, 2014). Det tillægges stor værdi at præstere i skolesammenhænge, da det kræver 

gode resultater for at få den uddannelse, man ønsker. Dette er noget, som eleverne mærker, 

hvilket blev særlig tydeligeligt i spørgeskemaundersøgelsen. 100 elever ud af de i alt 111 del-

tagende i undersøgelsen, hvilket svarer til ca. 90 %, svarede, at de var enige eller delvist enige 

i, at karaktererne har en betydning for deres fremtid. Samme billede tegnede sig i inter-

viewene, hvor blandt andet H3 svarede på spørgsmålet: Hvilke forventninger har I til jer selv? 

Hertil svarede H3: ”At det går godt… At man får gode nok karakterer til at komme videre, og 

klarer sig godt nok til at få en ordentlig uddannelse.” Som dette citat viser, er der altså en gene-

rel forståelse blandt eleverne og i kulturen om, at man skal præstere, så man kan klare sig 

godt og få en ordentlig uddannelse. Skaalvik og Skaalvik pointerer (Skaalvik & Skaalvik, 

Skolens læringsmiljø, 2007, s. 155), at denne kultur kan skabe et kulturpres på både eleverne 

selv og på deres forældre om, at børnene skal klare sig godt i skolen og præstere. Dette pres 

vil derfor ofte komme til udtryk som et forældrepres med ønsker og forventninger til elever-

nes skolepræstationer, hvilket også blev synligt i min undersøgelse. I spørgeskemaundersø-

gelsen spurgte jeg ind til kulturen i hjemmet i forhold til karakterer, for at finde ud af, om ka-

rakterer er noget, der fylder meget for forældrene. Til udsagnet ”Vi taler meget om karakterer 

derhjemme”, svarede to tredjedele af eleverne, at det passede helt eller lidt på dem. Desuden 

svarede 79,3 % af eleverne, at forældrene havde forventninger til dem i skolen, hvoraf foræl-

drene i 27,3 % af tilfældene have store forventninger. Det tyder altså på, at der i de fleste hjem 

bliver sat fokus på karaktererne, og at de fleste forældre har forventninger til deres børns sko-

lepræstationer ifølge eleverne. 

Da jeg efterfølgende sammenlignede data fra spørgeskemaundersøgelsen med data fra 

de tre interviews, så det dog ud som om, at der var en sammenhæng mellem elevernes faglige 
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niveau og graden af forældrepres. Det var nemlig særligt de lavtpræsterende elever, der følte 

sig presset af forældrene, hvilket jeg har tydeliggjort ud fra følgende udsagn fra L1, M2 og H1: 

 

L1: ”Hjemme ved os der er det… Jeg går fx ikke hjem og siger: ”Jeg har fået 7”, fordi jeg ved, at 

min far er meget sådan, at det ikke er godt nok, fordi han gerne vil have, at jeg skal ligge noget 

højere…” 

 

M2: ”Det betyder meget, hvad de (forældrene) synes, om man er dårlig eller god. Det er lidt nede-

ren at komme hjem med et 02, så bliver de lidt skuffet, og så vil man jo selvfølgelig gerne klare 

det lidt bedre næste gang.” 

 

H1: ”Jeg tænker da, at min mor håber, at jeg får gode karakterer. Men det er ikke sådan, at hun 

bliver sur, hvis jeg får dårlige karakterer…” 

 

Denne sammenhæng mellem forældrepres og elevernes faglige niveau kan yderligere bekræf-

tes gennem tidligere undersøgelser blandt andet lavet af Skaalvik og Lauvdal (Skaalvik & 

Lauvdal, Selvoppfatning, skoleprestasjoner, kulturelle normer og foreldreholdninger, 1984). 

Denne undersøgelse viste nemlig, at jo svagere eleverne er fagligt i skolen, desto stærkere og 

hyppigere opfordrer forældrene dem til at arbejde mere og forbedre deres resultater. Om for-

ventningspresset fra forældrene udtaler L2 at: 

 

L2: ”Det (forældrenes forventninger) synes jeg også lægger et stort pres på en over i skolen fag-

ligt. Især hvis man kommer hjem med fx et 7-tal, og de så siger: ”ja det er fint, men du kan godt 

gøre det bedre”, og så føler man lidt, at det aldrig er godt nok. Det synes jeg tit man får følelsen 

af – der bliver lagt pres på derhjemme.” 

 

Ud fra dette citat er det helt tydeligt, at eleven ikke føler, at han kan leve op til forældrenes 

forventninger, hvilket påvirker hans selvopfattelse, da han ikke føler sig tilstrækkelig og aldrig 

”god nok”.  Denne svækkelse af selvopfattelsen kan ifølge Skaalvik (Skaalvik, Selvopfattelse og 

motivation, 2007) få den konsekvens, at eleven bliver demotiveret på grund af risikoen for at 

fejle. Når citatet analyseres ud fra Atkinsons præstationsmotivationsmodel, tyder det endvi-

dere på, at elevens mestringserfaringer er negative, hvilket kan medføre, at eleven udvikler 

angsten for at mislykkes jævnfør ”den onde cirkel” (Imsen, Kognitiv og socialkognitiv 

motivationsteori, 2015, s. 287). Eleven udtrykker, at forældrene stiller for høje krav og for-

ventninger til elevens skolearbejde, hvilket eleven oplever som en nedvurdering og måske en 

straf. Ifølge Atkinson kan dette ved flere gentagelser, få eleven til at forvente nederlag og 

angst i fremtidige præstationssituationer, hvilket yderligere bekræftes af denne elevs lave fag-

lige niveau. 

Det er jo selvfølgelig forskelligt fra elev til elev, hvor meget man tager sig af sine gode og 

dårlige sider, samt forskelligt hvor følsom man er overfor kritik. I forhold til de klasser jeg un-

dersøgte, svarede lidt over halvdelen af eleverne dog, at de følte sig presset/stresset af at få 
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karakterer. Set i forhold til den samfundsmæssige udvikling stemmer dette overens med de 

stadig stigende præstationskrav, der stilles til skolen om højere faglighed (Larsen S. N., 2016). 

Disse krav til skolen kommer for eleverne til udtryk som forventninger fra lærerne. I spørge-

skemaundersøgelsen svarede 90,9 % af eleverne, at udsagnet ”Lærerne forventer, at jeg klarer 

mig godt” passede helt eller lidt på dem, hvilket tyder på, at eleverne mærker præstations-

presset fra lærerne og skolen også. 

 

6.2 Karakterer, klassen og selvopfattelse 

Foruden samfundet, skolen og lærerne er eleverne også selv i højeste grad med til at holde liv 

i vurderingskarrusellen gennem gensidig sammenligning og konkurrence i klassen (Imsen, 

Motivation, følelser og behov, 2015, s. 290). Dette kom til syne i spørgeskemaundersøgelsen, i 

den del der omhandlede kulturen i klassen. Når disse data analyseres med henblik på at skabe 

viden om karakterers betydning i forhold til det sociale samspil i klassen, ses det nemlig af ne-

denstående figur, at der er en mulig sammenhæng mellem elevernes forventninger til egen 

præstation og interaktionen i klassen om karakterer. 

 

 
 

De fleste elever svarer nemlig, at de tænker meget på at få gode karakterer, og at de ligeledes 

sammenligner sig selv med klassekammeraterne og taler med dem om karaktererne. Om der 

er en direkte sammenhæng, er ikke til at afgøre ud fra figuren, så jeg har derfor valgt at gå bag 

data fra spørgeskemaundersøgelsen. 44 % af eleverne svarer, at de tænker meget på at få 

gode karakterer. Ud af disse 44 % svarer 77,6 % af eleverne, at de sammenligner sig selv med 

klassekammeraterne (helt eller lidt). Det tyder altså på, at det særligt er de elever, som gerne 

vil klare sig godt i skolen og har forventninger hertil, der sammenligner sig selv med klasse-

kammeraterne. Dette kommer også til udtryk i nedenstående udsagn fra interviewet med de 

højtpræsterende elever: 

 

H3: ”De enkelte elever snakker vel lidt frem og tilbage om det. Hvor gode karakterer vi fik og så-

dan noget. Jeg tror også, der er mange, der sådan sammenligner sig med andre elever… (Inter-

viewer: ”Hvorfor?”) Man vil da altid være en af de bedste… Jeg tror bare, at hvis der er to af ens 

venner, der sådan får 12, og man så selv får 7, så føler man sig lidt uden for, tror jeg.” 

0
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Som jeg har redegjort for tidligere i teoridelen, er nogle af kilderne til elevernes selvopfattelse 

social sammenligning og andres vurdering (Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007). 

Som det tydeliggøres i ovenstående eksempel, er karaktererne basis for den sociale sammen-

ligning i skoleklassen, hvor klassekammeraterne er sammenligningsgruppen i forhold til de 

faglige præstationer. H3 fortæller, at han sammenligner sig selv med de andre elever og sær-

ligt med sine venner. Han beskriver desuden en frygt for at være udenfor fællesskabet, som 

han er bange for, at karaktererne kan være skyld i. Dette tolker jeg som, at karaktererne og 

den sociale sammenligning kan have en negativ effekt på det sociale fællesskab i klassen. 

Dette medfører dermed også, ifølge Skaalvik og Skaalvik, en negativ effekt på elevernes selv-

opfattelse, da karaktererne er med til at hierarkisere og muligvis ekskludere nogle elever 

(Skaalvik & Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007). 

I interviewene blev det tydeligt, at der blandt eleverne i 9. klasse er nogle forskellige dis-

kurser i forhold til karakterer og præstationer i skolen. Hvad disse diskurser helt konkret in-

debærer, vil jeg beskrive i det følgende. Den ene diskurs opdagede jeg i interviewet med de 

højtpræsterende elever. Denne diskurs kom til syne i det foregående eksempel med H3, der 

taler om, at ”man altid vil være den bedste”. Dette eksempel viser, at der blandt nogle elever er 

en optagethed af at markere sig med karakterer i forhold til hinanden. Ifølge Karen Egedal An-

dreasen, kan denne diskurs i klassen have negative konsekvenser for elever med lave karakte-

rer, da de oplever sig selv placeret nederst i karakterhierarkiet, hvilket påvirker elevernes 

selvopfattelse negativt (Andreasen, Evaluering, karakterer og udvikling af selvopfattelse, 

2008). Den anden diskurs i klassen kommer til syne i følgende citat fra elev L2: ”Neeej, vi har 

en meget gennemsnitlig klasse. Men så er der jo stræberne, dem er der også nogle af, dem der 

hele tiden får topkarakterer, det er egentlig dem, der mest bliver hakket efter.”. Dette citat viser 

tydeligt, at der også er en kammeratskabskultur (Andreasen, Evaluering, karakterer og 

udvikling af selvopfattelse, 2008) i klassen, der er domineret af værdier og normer, hvor det 

at få gode karakterer tillægges en negativ værdi i forhold til det sociale fællesskab i klassen. 

Eleverne tolker de gode karakterer med henvisning til sociale kategorier og roller, der giver 

de højtpræsterende elever en negativ rolle, fx det at være en stræber. Denne diskurs var dog 

ikke særlig tydelig i de andre interviews, hvilket kan tolkes som, at den ikke dominerede i 

klassen, eller at ”stræberne” ikke lod sig mærke heraf. 

I interviewene var der som tidligere beskrevet en klar enighed om, at gentagne lave ka-

rakterer havde en negativ effekt på elevernes selvopfattelse og motivation i skolen. I inter-

viewet med de lavtpræsterende elever fortalte en af eleverne desuden, hvordan de gentagne 

lave karakterer fører til en negativ vurdering fra klassekammeraterne, som kan resultere i 

mobning. 

 

L2: ”Hvis man nu ikke er så god i skolen, man ikke følger så godt med, og man får dårlige karak-

terer, og så er der nogle der får vildt gode karakterer, og så kan man måske godt blive drillet 

med det og blive hånet med det.” 
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Det er her tydeligt, hvordan klassekammeraterne får eleven til at føle sig mindreværdig på 

grund af karaktererne, hvilket fører til en stempling/stigmatisering af eleven. Denne iagtta-

gelse stemmer også overens med Karen Egedal Andreassens forskning (Andreasen, 

Karakterer, kultur og tolkninger, 2009), hvori hun argumenterer for, at elever ligesom L2, der 

gentagne gange får dårlige karakterer, bliver påvirket i de sociale sammenhænge. Dette kan 

ifølge hende være med til at stigmatisere eleverne, da de af andre elever opfattes som dem 

med lave karakterer, hvilket resulterer i, at disse elever ender i en ond cirkel. Stigmatiserin-

gen kom desuden til syne i interviewet med de højtpræsterende elever, hvor samtalen drejede 

sig ind på gruppedannelser. Her udtalte elev H2 at: ”Ja altså, jeg vil nok bare gå i gruppe med 

dem, man svinger godt sammen med. Både skolemæssigt og personligt… nok mest skolemæs-

sigt.”. Det tyder altså dermed på, at karaktererne i denne klasse er med til at hierarkisere ele-

verne og til en vis grad med til at ekskludere nogle elever fra læringsfællesskabet. Når dette 

aspekt analyseres ud fra Illeris’ læringsbegreb (Illeris, 2015), bliver elev L2’s læring her ud-

fordret i forhold til den samspilsmæssige dimension, da eleven udelukkes fra samarbejdet 

grundet lave karakterer, hvilket påvirker elevens stræben efter integrationen i det sociale fæl-

lesskab i klassen negativt. 

 

6.3 Karakterer, motivation og læring 

Når data analyseres med henblik på at skabe viden om karakterers betydning i forhold til ele-

vernes motivation for skolearbejdet, ses der i begge mine undersøgelser, at der er en klar 

sammenhæng mellem det at få karakterer og elevernes motivation. I interviewet kom det til 

udtryk i følgende udsagn: 

 

H1: ”Jeg tror faktisk, der er forskel på, om man får karakterer for en opgave, eller man ikke gør. 

Fordi, hvis nu vi i engelsk skal lave en opgave, hvor vi ikke får karakter, og den ikke tæller med i 

noget, så tror jeg ikke, at man gør sig lige så umage, som ved de opgaver, hvor man får karak-

ter.” 

 

I spørgeskemaundersøgelsen var der ligeledes stor enighed om dette blandt eleverne. Til ud-

sagnet ”Jeg bruger flere kræfter på opgaver, som jeg ved, at jeg får karakter for”, svarede ele-

verne som fordelt i diagrammet herunder. 

 

 

71; 64%

31; 28%

7; 6%

2; 2%

”Jeg bruger flere kræfter på opgaver, som jeg ved, at 
jeg får karakter for”

Passer helt på mig

Passer lidt på mig

Passer ikke på mig

Passer slet ikke på mig
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Som diagrammet viser, er det altså hele 64 %, der svarer, at det passer helt på dem, mens også 

27,9 % svarer, at det passer lidt på dem. Det tyder altså på, at der for de fleste elever i de ad-

spurgte klasser er en sammenhæng mellem deres motivation til at lave en bestemt opgave og 

det at få karakterer. Dette kan ud fra Banduras teori også forklares med begrebet ”outcome 

expectancy”, der netop beskriver, hvordan forventningen om belønning i form af gode karak-

terer, kan have betydning for elevernes motivation til at udføre aktiviteten. I og med at aktivi-

teten udføres for at opnå gode karakterer, kan det dog også tolkes som, at eleverne udeluk-

kende er drevet af ydre motivation, og at det derfor ikke er aktiviteten/læringen, der er målet 

i sig selv. Ifølge Tanja Miller kan foreliggende resultere i, at læringen bliver overfladisk, da ele-

verne i højere grad fokuserer på synlig læring (overfladelæring), og at de derfor ikke tager sig 

tid til at fordybe sig for fordybelsens egen skyld (Løntoft, 2015). Modsat kan jeg dog argumen-

tere for, at dette muligvis ikke er tilfældet i de klasser, jeg har undersøgt. I spørgeskemaun-

dersøgelsen var et af udsagnene nemlig, ”Jeg tænker meget på at lære så meget som muligt”. 

Til det svarer 37,8 % af de adspurgte, at det passer helt på dem, mens 45,9 % svarer, at det 

passer lidt. Endvidere svarer 82,8 % af eleverne, at karaktererne giver dem lyst til at arbejde 

mere. Det tyder derfor på, at selvom eleverne bliver motiveret af karakterer og er meget opta-

get af disse, har de stadig fokus på læringen og ikke kun karaktererne i sig selv. Set ud fra Ille-

ris’ læringstrekant (Illeris, 2015) er karaktererne altså en del af den indre drivkraft, der er 

med til at motivere eleverne til at mestre det faglige indhold. 

I ovenstående afsnit argumenterer jeg for, at karaktererne kan være med til at motivere 

eleverne til skolearbejdet. I min gennemgang af interviewene kom der dog også et andet per-

spektiv til syne i forhold til sammenhængen mellem karakterer, motivation og læring. I inter-

viewet med de mellempræsterende elever udtaler elev M2: ”… Hvis man får en god karakter, 

så vil man selvfølgelig glæde sig til næste gang… Men hvis man får en dårlig en, så synes man al-

tid karakterer er noget lort.”. M1 supplerer med: ”… hvis du er vant til at få gode karakterer, bli-

ver det hårdt at få dårlige karakterer. Og hvis du er vant til at få dårlige karakterer, vil det give 

et boost til selvtilliden at få et større karaktergennemsnit.” Denne sammenhæng mellem elever-

nes selvopfattelse og karakterer understøttes ligeledes af en undersøgelse lavet af Gunn Im-

sen fra 2003 (Imsen, Skolemiljø, læringsmiljø og elevutbytte. En empirisk studie av 

grunnskolens 4., 7. og 10. trinn, 2003). Undersøgelsen viste, at elevernes selvopfattelse påvir-

ker deres faglige præstation. Imsen argumenterer for, at en mulig forklaring på sammenhæn-

gen er, det der kaldes en kausal cirkularitet, jævnfør ”den gode cirkel” og ”den onde cirkel” 

(Imsen, Motivation, følelser og behov, 2015, s. 304). Som eleverne udtrykker det i ovenstå-

ende citater, vil de gode præstationer og høje karakterer være med til at skabe en positiv selv-

opfattelse, som i næste ombæring bidrager til endnu en god præstation. Mens dårlige præsta-

tioner er med til at skabe en negativ selvopfattelse, som i næste ombæring bidrager til endnu 

en dårlig præstation. Foreliggende situation kan ifølge eleverne påvirke deres motivation i en 

negativ retning, som også elev L2 forklarer: ”… det er jo rigtig demotiverende hvis man kun får 

00 og 02 hele tiden.”. Dette perspektiv underbygges endvidere af Banduras teori om me-

stringserfaringer, der netop hævder, at elevernes erfaringer med at lykkes øger 
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forventningerne om at klare tilsvarende opgaver, mens erfaringer med at mislykkes svækker 

forventningerne om mestring. 

På baggrund af hele analysen og overstående perspektiver på karakterers betydning for 

elevers selvopfattelse, mestringsforventninger, motivation og læring, ser jeg det som en nød-

vendighed i forhold til min fremtidige lærergerning at forholde mig til det ansvar, man som 

lærer har i forhold hertil. I næste del af projektet vil jeg derfor forholde mig til, hvilken betyd-

ning mine resultater fra analysen har for mig i mit fremtidige virke som lærer, samt reflektere 

over de problemstillinger analysen har fremhævet. 

 

 

7.0 Refleksion og lærerfaglige implikationer 
I analysen af det empiriske data blev det tydeligt, at karaktererne både har positive og nega-

tive betydninger for elevernes selvopfattelse og motivation i skolen. Særligt sidste del af ana-

lysen viser, at succesoplevelser og høje karakterer fører til motivation og mere læring, mens 

lave karakterer og nederlag demotiverer og stigmatiserer eleverne. Samme pointe er den 

svenske uddannelsesforsker Alli Klapp kommet frem til i hendes undersøgelse ”The effect of 

being graded on later achievement: evidence from 13-year olds in Swedish compulsory school” 

(Klapp, Cliffordson, & Gustafsson, 2014), hvor hun netop forskede i karakterers effekt for ele-

ver over tid. I undersøgelsen fandt hun ud af, at de elever som fik dårlige karakterer, blev så 

påvirket negativt i forhold til deres selvopfattelse og selvtillid, at de flere år efter stadig var 

mærket af det. Ifølge Alli Klapp kan dette påvirke eleverne så negativt, at de simpelthen ikke 

kommer videre i uddannelsessystemet. Den svenske undersøgelse viser effekten af at blive 

testet og få karakterer for sine præstationer i skolen over tid, hvilket jeg ikke har haft mulig-

hed for i min begrænsede undersøgelse. For mig at se, giver disse mulige konsekvenser, som 

undersøgelsen fremhæver, anledning til at diskutere, om det er tid til at nytænke den måde, vi 

evaluerer på i folkeskolen, eller om karaktererne er kommet for at blive. I spørgeskemaunder-

søgelsen spurgte jeg ind til, om eleverne synes, at karaktererne skal afskaffes. Det var ca. 73 % 

af eleverne uenige i, hvilket altså angiver, at størstedelen af eleverne er positive overfor ka-

raktererne og ønsker, de skal blive. Set i forhold til den samfundsmæssige udvikling tyder det 

ligeledes på, at karaktererne er kommet for at blive, eftersom de netop muliggør, at man fra 

statens side kan kontrollere lærernes og skolens indsats gennem dokumentation og indekse-

ring af resultater klasser og skoler imellem lokalt, nationalt og internationalt (Pedersen, 

2014). Med denne tænkning, om at skolens vigtigste opgave er at klæde eleverne på til det 

kommende arbejdsmarked og den skærpede globale konkurrence, er der ifølge Ove K. Peder-

sen en risiko for, at pædagogik udelukkende skal ses som et redskab til at tilskynde læringsly-

sten og højne læringsproduktionen (Pedersen, 2014) (Larsen S. N., 2016). Konsekvensen af 

det er, ifølge Steen Nepper Larsen, at lærergerningen bliver at honorere ydre produktionskrav 

frem for at fremme elevernes dannelses-, fagligheds- og socialisationsprocesser i skolen 

(Larsen S. N., 2016). Den foreliggende problematik fremhæves ligeledes i artiklen ”Jagten på 

det høje snit modarbejder læring” (Løntoft, 2015), hvor forskerne Tanja Miller og Lars Geer 
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Hammershøj, Cand.mag i idéhistorie og lektor ved DPU, advarer om, at vi netop uddanner ele-

ver, der bliver gode til at træffe karrierestrategiske valg, men misser den faglige udvikling un-

dervejs i processen. Lars Geer Hammershøj pointerer desuden, at den præstationsorienterede 

læringskultur, der præger samfund og skole på nuværende tidspunkt, står i modsætning til de 

kompetencer, særligt dannelse, som man i fremtiden vil værdsætte og tillægge værdi. 

 

7.1 Konkurrenceklassen 

I og med at de gode præstationer er et centralt mål i skolen, betyder det, at positiv selvopfat-

telse er et centralt motivationsaspekt (Imsen, Kognitiv og socialkognitiv motivationsteori, 

2015, s. 305). Det bliver man derfor som lærer nødt til at forholde sig til. Igennem mine un-

dersøgelser og analysen heraf har jeg undersøgt, hvordan eleverne tolker karaktererne med 

henblik på at gennemskue, hvilke konsekvenser disse tolkninger har for elevernes motivation 

og selvopfattelse. Som det blev tydeliggjort i analysen, dannede karaktererne grundlag for en 

social sammenligning eleverne i mellem, der for nogle elever skabte en konkurrence om at 

opnå de bedste resultater. Frans Ørsted Andersen, lektor ved DPU, der har forsket i folkesko-

len, læring, motivation og flow, udtaler i artiklen ”Når karakteren ikke rækker” (Weirsøe, 

2015), at dette konkurrenceelement kan være med til at spille en positiv rolle i forbindelse 

med elevernes læring. Han fremhæver, at den milde konkurrence i det stærke fællesskab kan 

bidrage til, at elevernes engagement og fællesskabet i klassen udvikler sig og styrkes, og han 

pointerer yderligere, at eleverne skal lære også at bære nederlag. 

Det er dog ikke en holdning, som alle forskere er enige i. Modsat Frans Ørsted Andersen 

argumenterer Skaalvik og Skaalvik derimod for, at konkurrencen og den sociale sammenlig-

ning skal undgås, da det fører til succeskriterier, som ikke alle elever vil kunne indfri (Skaalvik 

& Skaalvik, Skolens læringsmiljø, 2007, s. 200). For at alle elever skal kunne forventes at lyk-

kes, skal undervisningen derfor være differentieret og tilpasset til den enkelte elev, og der 

skal arbejdes målbevidst på at skabe et inkluderende socialt miljø i klassen. 

Når jeg sammenholder disse argumenter med min undersøgelse og analyse, tyder det på, 

at jeg i mit fremtidige virke som lærer må og bør indtænke begge aspekter. Analysen viste ty-

delige tegn på, at de elever, som oplever og forventer mestring i skolesammenhænge, ligele-

des udvikler en positiv selvopfattelse, der styrker motivationen i skolen. For mig at se betyder 

det, at man som lærer må prioritere og muliggøre, at eleverne udvikler mestringsforventning i 

deres læringsproces. For at indtænke begge aspekter af konkurrenceelementet i skolen hvor 

eleverne befinder sig i en læreproces, ser jeg det som en nødvendighed her at tænke Illeris’ 

læringsbegreb ind i min undervisningspraksis, da begrebet giver et helhedsorienteret blik på 

læring som socialt betinget (kulturen i klassen), og da det netop medtænker, at tilegnelsen al-

tid omfatter både et indhold og en drivkraft (motivation og konkurrence). Set i forhold til ind-

holdsdimensionen må læreren derfor vælge opgaver og stof med udgangspunkt i den enkelte 

elev og dermed indtænke undervisningsdifferentiering som det bærende pædagogiske prin-

cip. Set i forhold til drivkraft-dimensionen, kan læreren hjælpe eleverne med at opstille kort-

sigtede, personlige og realistiske mål, samt give eleverne mulighed for at se, at de forbedrer 

sig, hvilket måske kan medvirke, at eleverne, der normalt får lave karakterer, trækkes ind i en 
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god cirkel, hvor de også oplever, at de udvikler sig. Med hensyn til samspilsdimensionen kan 

læreren stimulere eleverne til at betragte fejl som en del af læringsprocessen, hvilket måske 

kan være med til at reducere den sociale sammenligning samt reducere elevernes angst for at 

mislykkes. For at indtænke Frans Ørsted Andersens pointe også, kan det desuden være med 

til at støtte eleverne i at lære at bære nederlag. Endvidere kan man arbejde på at gøre det soci-

ale sammenhold i klassen stærkere og derved skabe et stærkt fællesskab, da det ifølge Frans 

Ørsted Andersen kan holde til den milde konkurrence, som karaktererne vil bære med sig. 

 

 

8.0 Vurdering af undersøgelsen 
I følgende afsnit vil jeg vurdere mit projekts kvalitet med udgangspunkt i begreberne præci-

sion, validitet, reliabilitet og generaliserbarhed. 

Når spørgeskemaundersøgelsen analyseres i forhold til begreberne præcision og reliabi-

litet (Larsen & Vejleskov, 2006, s. 45), er det tydeligt, at jeg i min formulering af spørgs-

mål/udsagn ikke har været præcis nok. Dette illustrerer følgende eksempler: ”Vi taler meget 

om karakterer derhjemme” og ”Jeg tænker meget på at få gode karakterer”. Ordet ”meget” kan 

opfattes og defineres forskelligt, og der kan derfor stilles spørgsmål til, hvordan responden-

terne har tolket ordet, som er brugt i flere af spørgsmålene. Endvidere erfarende jeg under-

vejs i min proces og tolkning af data, at nogle af mine spørgsmål blev uvedkommende, for det 

jeg gerne ville undersøge. I stedet skulle jeg have stillet andre spørgsmål, der ville have bidra-

get til større viden om elevernes tolkninger og følelsesmæssige påvirkning af karaktererne, så 

jeg kunne få en større indsigt i karakterernes betydning for elevernes selvopfattelse. Set i for-

hold til interviewene var disse som nævnt semistrukturerede, og samtalen tog derfor primært 

udgangspunkt i elevernes tanker om det at få karakterer. Ud fra ovenstående perspektiver vil 

jeg derfor vurdere, at en gentagelse af undersøgelsen ikke med sikkerhed vil give samme re-

sultat. 

Selvom undersøgelserne er foretaget på to tilfældige, forskellige skoler, så befinder disse 

to skoler sig dog stadig inden for den samme kommune, og undersøgelserne siger måske der-

for ikke meget generelt. Mine undersøgelser er rettere et øjebliksbillede, der belyser, hvordan 

det helt konkret ser ud på de to specifikke skoler, som jeg spurgte ind til. Ud af de 122 elever 

der fik tildelt spørgeskemaet, fik jeg 113 svar, hvoraf 111 var brugbare. Dette giver en svar-

procent på 90,9 %, hvilket er forholdsvis højt, og jeg kan derfor ikke bedømme, i hvilket om-

fang resultaterne ville have ændret sig, hvis svarprocenten havde været på 100%. Som det ty-

deliggøres i undersøgelsesdesignet, er kønsfordelingen i spørgeskemaundersøgelsen ca. 

halv/halv. Dette gælder dog ikke den klasse, hvor jeg foretog interviewene. Her var fordelin-

gen i stedet 15 drenge og 4 piger, hvoraf der i interviewene deltog 7 drenge og kun 1 pige. Det 

er heller ikke her muligt at bedømme, i hvilket omfang resultaterne ville have ændret sig, hvis 

kønsfordelingen havde været anderledes. Dog forklarer professor Ning de Coninck-Smith i ar-

tiklen ”Drengene efter pigerne” (Coninck-Smith, 2017), at piger op igennem historien ofte får 

højere karakterer end drenge. Forskellen i køn har ifølge Helle Rabøl Hansen, adjunkt ved 
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DPU, ligeledes en betydning i forhold til præstations- og karakterpresset, da piger, ifølge 

hende, er særligt følsomme over for dette (Tonsberg, 2015). Set i forhold til ovenstående per-

spektiver, kan undersøgelsen derfor ikke siges at være valid i forhold til at give et generelt bil-

lede af alle udskolingselevers opfattelse af karakterer, men kun i forhold til undersøgelsens 

begrænsede omfang. 

 

 

9.0 Konklusion 
I projektet har jeg undersøgt karakterernes betydning for elevers selvopfattelse og motivation 

i udskolingen, set i forhold til den tid vi på nuværende tidspunkt befinder os i, der er præget af 

samfundets præstationskrav, som elever og skole forventes at leve op til. Desuden har jeg un-

dersøgt, hvilke implikationer der heraf ses for læreren med henblik på min fremtidige lærer-

gerning. 

Igennem min analyse, hvor jeg anvendte Ove K. Pedersen, Atkinson, Bandura, Illeris, 

Skaalvik og Skaalvik samt benyttede begreberne selvopfattelse, motivation, konkurrencestat 

og præstationssamfund som analysebærende begreber, stod det klart for mig, at karaktererne 

havde en stor betydning for elevernes selvopfattelse og motivation i skolen. Ved brug af teore-

tikerne Atkinson, Ove K. Pedersen og Skaalvik og Skaalvik fandt jeg i første del af analysen 

frem til, at skolen og samfundets præstationskultur presser forældre og elever. Den betydning 

som samfundet og forældrene tillægger uddannelse og skolepræstationer medfører, at skole-

præstationerne bliver psykologisk centrale for eleverne, hvilket kan påvirke elevernes selvop-

fattelse i en negativ retning, hvis de ikke kan leve op til disse forventninger, som de forskellige 

aktører i og omkring skolen har til dem. 

Anden del af analysen problematiserede karakterernes betydning for det sociale klasse-

fællesskab og den enkelte elevs selvopfattelse ved brug af Skaalvik og Skaalvik samt med ind-

dragelse af Karen Egedal Andreasens forskning. Jeg fandt her frem til, at der i klassen ligeledes 

er en vurderings- og præstationskultur, hvor karaktererne er basis for den sociale sammenlig-

ning blandt eleverne. Størstedelen af eleverne tænker meget på at få gode karakterer samt på 

ikke at være ”dårligere” end kammeraterne karaktermæssigt. Karaktererne har dermed en 

påvirkning på det sociale fællesskab i klassen, da de er med til at hierarkisere eleverne, hvil-

ket ligeledes kan medføre en eksklusion af de elever, som klarer sig dårligere end kammera-

terne. Desuden blev det i analysen tydeligt, at eleverne tolker karaktererne med reference til 

sociale fællesskaber, der knytter sig til positioner og roller i det sociale fællesskab i klassen, 

der ligeledes kan påvirke elevernes selvopfattelse og motivation. Særligt elever, der gentagne 

gange får lave karakterer, bliver påvirket i de sociale sammenhænge, hvilket fører til stigmati-

sering af disse elever, som derfor ender i en ond cirkel. 

I tredje del af analysen argumenterede jeg først for karakterernes positive indflydelse på 

elevernes motivation og læring med brug af Bandura og Illeris. I analysen var der tydelige 

tegn på, at eleverne bruger flere kræfter på de opgaver, som de får karakterer for, og at de 

samtidig er optaget af at lære så meget som muligt. Der er dermed en sammenhæng mellem 
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karakterer og elevernes motivation og læring, hvor eleverne ikke kun tænker på gode karak-

terer, men samtidig også på læringen i de opgaver, som de får karakter for. Karaktererne bli-

ver dermed en del af elevernes indre drivkraft, som er med til at motivere dem til at mestre 

det faglige indhold. Trods det positive syn på karaktererne opdagede jeg også i analysen en 

sammenhæng mellem elevernes selvopfattelse, karakterer og faglige præstation. De elever, 

som laver gode præstationer, får gode karakterer, der skaber positiv selvopfattelse og i næste 

ombæring bidrager til en endnu bedre præstation, jævnfør ”den gode cirkel”. Det samme vil 

ske for elever med dårlige præstationer, her med en negativ påvirkning på selvopfattelse og 

fremtidig faglig præstation. Det tyder derfor på, at karakterer har en positiv betydning for 

højtpræsterende elevers selvopfattelse og motivation i skolen, mens karakterer har en negativ 

betydning for lavtpræsterende elevers selvopfattelse og motivation. 

Analysen understreger de udfordringer, der opstår, når eleverne får karakterer for deres 

præstationer i skolen, samt hvilke følger det har for elevernes selvopfattelse og motivation. 

Sammenfattet tyder projektet på, at karaktersystemet og præstationspresset i højere grad til-

godeser de højtpræsterende elever, mens de lavtpræsterende elever bukker under for presset 

og ender i en ond cirkel. Dette rejste spørgsmålet, om karaktererne burde afskaffes, hvilket 

både undersøgelsen og samfundsudviklingen ikke umiddelbart peger i retning af. Derfor må 

man som lærer forholde sig aktivt til, hvordan man kan indtænke den samfundsmæssige ud-

vikling og karakterernes følger i sin undervisningspraksis, således elevernes selvopfattelse og 

motivation påvirkes mindst muligt i en negativ udvikling, da det kan have konsekvenser for 

elevernes læringsudbytte, og i værste fald gå ud over elevernes fremtid.  
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Bilag 1 – Model af ”Den gode cirkel” og ”Den onde cirkel” 
 

Den gode cirkel 

 

Den onde cirkel 

 

Begge modeller er fundet i ”Elevens verden” (2015) af Gunn Imsen, s. 286-287.    
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Bilag 2 – Interviewguide 
 
Indledningsvis beskriver intervieweren konteksten og baggrunden for interviewene, hvorefter eleverne 

loves fuld diskretion i forhold til navne og skole. Herefter påbegyndes interviewet. Overskrifterne er de 

emner, der forventes at komme omkring, mens spørgsmålene kan bruges som hjælp til intervieweren her-

til. Alle spørgsmål stilles ikke nødvendigvis, det afhænger af samtalens retning og flow.   

 

Det at gå i skole 
Hvad synes I om at gå i skole? 

Hvordan vil I beskrive jer selv i forhold til skolen? 

Hvordan ser I jeres egen arbejdsindsats? 

Føler I jer motiveret (har lyst) til at gå i gang med opgaver?  

Hvilke forventninger har I til jer selv? 

Hvilke forventninger har lærerne til jer? Bekymrer de sig? 

 

Det at få karakterer 
Hvad tænker I om karakterer?  

Hvordan har I det med at få karakterer?  

Hvad bruger I karaktererne til? 

Hvad er en god/lav karakter for jer?   

Hvad kræver det at få en god karakter? 

Hvad betyder det, når I får karakterer? Hvad viser karaktererne egentlig?  

Hvad er karaktererne et udtryk for? En afsluttende dom? Eller en del af læreprocessen? 

Har I fået en lav karakter? Hvad gjorde det ved jer? 

Har I fået en høj karakter? Hvad gjorde det ved jer? 

Hvordan ligger i karaktermæssigt? Hvilke karakterer får i oftest? 

Tænker I meget over at få nogle bestemte karakterer? 

 

Kulturen i klassen 
Hvordan taler I om karakterer i klassen? 

Hvad betyder det, hvis man får høje karakterer? 

Hvad betyder det, hvis man får lave karakterer? 

Spiller karakterer en rolle, i forhold til den status man har i klassen? 

Danner I grupper ud fra, hvem der fagligt kan det samme som jer selv?  

Får du og dine bedste klassekammerater det samme i karakter?  

 

Kulturen i hjemmet 
Hvordan ser det ud med karakterer derhjemme? 

Hvordan taler I om karakterer derhjemme?  

Er det noget jeres forældre går op i? 

Betyder det noget for jer, hvordan jeres forældre reagerer på jeres karakterer? 
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Bilag 3 – Uddrag af gruppeinterviews 

Interviewene blev foretaget onsdag 04/04-2018 kl. 14-15. Intervieweren omtales ”I”, mens ele-

verne omtales lavtpræsterende elever: L1, L2 og L3, middelpræsterende elever: M1 og M2, højt-

præsterende elever: H1, H2 og H3. Grundet kravet til omfang af bilag, har jeg skåret de citater 

fra, som jeg ikke berører i projektet. Tegnet (…) mellem citaterne markerer derfor, at der her er 

skåret en del fra.  

 

 

Interview lavtpræsterende elever  
I: Hvad tænker I generelt om det at få karakterer? 

… 

L2: hvis man nu ikke er så god i skolen, man ikke følger så godt med og man får dårlige karakterer og 

så er der nogle, der får vildt gode karakterer og så kan man måske godt blive drillet med det og blive 

hånet med det  

… 

L2: Så igen, der kan komme mobning og alt muligt ind over det, hvis man ikke er lige så god som alle 

de andre.  

I: Er det noget som I oplever i jeres klasse?  

L2: Neeej, vi har en meget gennemsnitlig klasse. Men så er der jo stræberne, dem er der også nogle af, 

dem der hele tiden får topkarakterer, det er egentlig dem der mest bliver hakket efter.  

… 

I: Ja… Hvad bruger I karaktererne til?  

L2: Det eneste vi skal bruge dem til, er jo at komme på en videregående uddannelse. Altså jeg skal jo 

ind på en erhversuddannelse, og der har jeg egentlig kun brug for et 02 for at komme igennem, men 

stadigvæk er det jo fint nok, at få lidt bedre karakterer med ikke? Bare sådan for at få sig selv i gang… 

Det er jo rigtig demotiverende hvis man kun får 00 og 02 hele tiden.  

I: Så det giver et lille boost, hvis man får en højere karakter?  

L2: Ja, det vil jeg sige det gør. Det giver mere interesse i det.  

... 

I: Ja okay – jamen så tænker jeg, at vi går videre til næste emne. Hvad med derhjemme? Går jeres for-

ældre meget op i hvilke karakterer I får?  

L1, L2, L3: Ja, ja det gør de 

L1: Det gør mange forældre vel  

L2: Det synes jeg også lægger et stort pres på en over i skolen fagligt. Især hvis man kommer hjem med 

fx et 7-tal og de så siger: ”ja det er fint, men du kan godt gøre det bedre”, og så føler man lidt, at det al-

drig er godt nok. Det synes jeg tit man får følelsen af – der bliver lagt pres på derhjemme.  

L1: Hjemme ved os der er det… Jeg går fx ikke hjem og siger: ”Jeg har fået 7”, fordi jeg ved, at min far er 

meget sådan, at det ikke er godt nok, fordi han gerne vil have at jeg skal ligge noget højere, så jeg er 

ikke en person der er sådan ”Hey, jeg har fået 7”, fordi det er bare, så har jeg heller ikke rigtig lyst til at 

lave en opgave som jeg skal have karakter for igen, hvis man alligevel bare får lort i hovedet for det der 

hjemme.  

… 
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Interview mellempræsterende elever 
I: Hvad tænker I om det at få karakterer?  

M2: Altså det er meget nervepirrende lige i starten, man ved ikke hvad man får, og om man har gjort 

det godt. Men så hvis man får en god karakter, så vil man selvfølgelig glæde sig til næste gang. Tænker 

jeg i hvert fald.  

I: Så det kan godt motivere dig?  

M2: Ja det kan det godt, hvis man får en god en. Men hvis man får en dårlig en, så synes man altid ka-

rakterer er noget lort.  

M1: Jeg tror det er meget vanedannende. Så hvis du er vant til at få gode karakterer, bliver det hårdt at 

få dårlige karakterer. Og hvis du er vant til at få dårlige karakterer, vil de give et boost til selvtilliden at 

få et større karaktergennemsnit.  

… 

I: Betyder det noget for jer, hvordan jeres forældre reagerer på jeres karakterer?  

M2: Ja det gør det. Det betyder meget hvad de synes, om man er dårlig eller god. Det er lidt nederen at 

komme hjem med et 02, så bliver de lidt skuffet, og så vil man jo selvfølgelig gerne klare det lidt bedre 

næste gang.  

… 

 

Interview højtpræsterende elever 
… 

I: Hvilke forventninger har I til jer selv?  

H1: At det går godt  

H2: gå godt  

H3: jaaa, at det går godt… at man får gode nok karakterer til at komme videre, og klarer sig godt nok til 

at få en ordentlig uddannelse.  

… 

I: Hvordan taler I om karakterer i klassen?  

H3: De enkelte elever snakker vel lidt frem og tilbage om det. Hvor gode karakterer vi fik og sådan no-

get. Jeg tror også, der er mange, der sådan sammenligner sig med andre elever.  

I: Hvorfor?  

H3: Man vil da altid være en af de bedste.  

I: Er kulturen sådan i klassen generelt? At man gerne vil være den bedste?  

H3: Jeg tror bare, at hvis der er to af ens venner der sådan får 12 og man så selv får 7, så føler man sig 

lidt uden for, tror jeg.  

… 

I: Hvad betyder det, hvis man i klassen får høje karakterer?  

H3: Det betyder jo… at man i gruppearbejde gerne vil være sammen med dem der får gode karakte-

rer… Fordi, så får man jo også selv gode karakterer.  

I: Vil I være i gruppe med nogle, der får lave karakterer?  

H1: Altså jeg tror at jeg ville undgå det.  

H2: Ja altså jeg vil nok bare gå i gruppe med dem man svinger godt sammen med. Både skolemæssigt 

og personlig… nok mest skolemæssigt.  

… 

I: Hvordan taler I om karaktererne derhjemme?  

H2: Vi snakker bare om det, de har ikke nogen forventninger, der er ikke så meget.  
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H1: Jeg tænker da, at min mor håber, at jeg får gode karakterer. Men det er ikke sådan at hun bliver 

sur, hvis jeg får dårlige karakterer, hun siger måske bare: ”Det kunne du godt havde gjort bedre”. Men 

det er ikke sådan jeg får skældud, stuerest eller noget.  

… 

I: Hvordan bliver I så motiveret?  

H1: Jeg tror faktisk der er forskel på, om man får karakterer for en opgave eller man ikke gør. Fordi, 

hvis nu vi i engelsk skal lave en opgave, hvor vi ikke får karakter og den ikke tæller med i noget, så tror 

jeg ikke, at man gør sig lige så umage, som ved de opgaver, hvor man får karakter.  

I: Så karaktererne er med til at motivere jer?  

H3: Ja, på nogle punkter. Man kan også godt sidde og kigge på sine standpunkts og så lige tænke, der 

kan jeg godt rykke en op, og så giver man den lige en skalle.  
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Bilag 4 – Spørgeskema 
 

Køn: 
 

 

Eleverne skal herefter markere, hvor enige de er i følgende udsagn. De kan vælge følgende kate-

gorier: Passer helt på mig, passer lidt på mig, passer ikke på mig, passer slet ikke på mig.  
 

Det at gå i skole 

”Jeg kan godt lide at gå i skole” 

”Jeg laver altid mine lektier” 

”Jeg er tilfreds med min egen indsats i skolen”  

”Lærerne forventer, at jeg klarer mig godt” 

”Jeg tænker meget på at lære så meget som muligt” 

 

Det at få karakterer 

”Jeg bruger flere kræfter på opgaver, som jeg ved, at jeg får karakter for” 

”Jeg tænker meget på at få gode karakterer” 

”Jeg er tilfreds med mine karakterer”  

”Jeg bliver presset/stresset af at få karakterer” 

”Karakterer giver mig lyst til at arbejde mere” 

”Karakterer har en betydning for min fremtid” 

”Jeg synes karakterer skal afskaffes/fjernes” 

 

Kulturen i klassen 

”I vores klasse har vi et godt sammenhold” 

”I vores klasse gælder det om at være den bedste og få de højeste karakterer” 

”Jeg taler med mine klassekammerater om mine karakterer” 

”Jeg taler med mine klassekammerater om andre kammeraters karakterer”  

”Jeg sammenligner mig selv med mine klassekammerater” 

 

Kulturen i hjemmet 

”Mine forældre hjælper mig gerne med lektier og andre skoleopgaver” 

”Mine forældre har store forventninger til mig i skolen” 

”Vi taler meget om karakterer derhjemme” 

”Mine forældre belønner mig (fx i form af penge, nyt tøj osv.), hvis jeg får en høj karakter”  
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Bilag 5 – Besvarelser af spørgeskema  
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fremtid

Jeg synes
karakterer skal

afskaffes/fjernes

Det at få karakterer

Passer helt på mig Passer lidt på mig Passer ikke på mig Passer slet ikke på mig
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I vores klasse har vi et
godt sammenhold

I vores klasse gælder
det om at være den

bedste og få de højeste
karakterer

Jeg taler med mine
klassekammerater om

mine karakterer

Jeg taler med mine
klassekammerater om

andre kammeraters
karakterer

Jeg sammenligner mig
selv med mine

klassekammerater

Kulturen i klassen

Passer helt Passer lidt Passer ikke Passer slet ikke

0

10

20

30

40

50

60

70

Mine forældre hjælper mig
gerne med lektier og andre

skoleopgaver

Mine forældre har store
forventninger til mig i

skolen

Vi taler meget om
karakterer derhjemme

Mine forældre belønner
mig (fx i form af penge, nyt
tøj osv.), hvis jeg får en høj

karakter

Kulturen i hjemmet

Passer helt på mig Passer lidt på mig Passer ikke på mig Passer slet ikke på mig


